
4 23 de março de 2022 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITA-
ÇÃO Nº 033/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022, até às 09:00 horas do dia 05 de
abril de 2022, que visa a aquisição de materiais esportivos para alunos do projeto gol social.
Informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 0xx55 3616 4150 ou no site www.esperancadosul.atende.net.
Esperança do Sul/RS. 22 de março de 2022.MOISESALFREDO LEDUR – Prefeito Municipal

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de a Licitação n.º 028/2022 - Edital n.º 061/2022 - Pregão Eletrônico n.º 023/2022 - Registro de
preço n° 012/2022. ObjetoAQUISIÇÃODE IMPLANTE SUBDÉRMICODEETONOGESTEROL. Início
da sessão às 09h do dia 08/04/2022. Editais disponíveis no endereço eletrônico: www.novaprata.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações complementares pelo telefone (54)3242-8262.
Nova Prata, 23 de março de 2022. Alcione Grazziotin, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVOTI

EDITAL N° 63/2022, DE 22 DE MARÇO DE 2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

O Município de Ivoti, torna público, a licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de serviço de execu-
ção por empresa especializada para a implantação de microgeração de energia fotovoltaica “micro
usinas de geração fotovoltaica conectada a rede. A empresa será responsável por elaborar o projeto
e implementá-lo(instalação) em três(3) unidades fotovoltaicas, cada um com sua devida característi-
ca específica e projeto individual, incluindo equipamentos, materiais, mão de obra e documentação
atendendo as normas técnicas da concessionária RGE-Sul, diretrizes da ANEEL e homologação
dos mesmos junto à Concessionária. As propostas serão abertas no dia 08 de abril de 2022, às 9h.
Informações: Departamento de Licitações, pelo telefone 51-3563.8800 ou pelo site www.ivoti.rs.gov.
br. Ivoti, 22 de março de 2022 – Martin Cesar Kalkmann – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022

OMUNICÍPIODESINIMBU,RS, tornapúblico,paraoconhecimentodos interessadosqueseencontraaber-
ta a licitaçãonamodalidadedePregãoEletrônico, cujo objeto éaContrataçãodeempresaespecializada
paraserviçosdeassessoriaeconsultoriaemconvênios -SICONV,SIMEC,CARTA-CONSULTA,PAC,
sistemas do FNS e captação de outros recursos para o Município de Sinimbu - RS, conforme
descrito e especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no dia 05 DEABRIL DE 2022,
às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompras-
publicas.com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-1175. Secretaria
de Finanças e Planejamento, em 23 de março de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 – OBJETO: contratação de empresa, sob o
regime de empreitada global, compreendendomaterial e mão de obra para execução de iluminação da
Rua Vitor Grazziotin. DATADEABERTURA: 07 de abril de 2022, às 14h.MODALIDADE: Tomada de
Preços. Tipo: “Menor Preço Global”. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado. rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5616, com Marilene ou Maiara.
Antônio Prado/RS, 23 de março de 2022.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 005-2022
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 08 de abril de 2022, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas àTomada de Preços
005-2022, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para os serviços de
630,00 m² de pavimentação com pedra basalto irregular, tipo poliédrica, a ser realizada na Estrada
Municipal do Pinheirinho, Município de Ibirubá/RS, de acordo com o memorial descritivo, planilha
orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 05 de abril de 2022. Os interessados devem obter o edital e seus anexos no
site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 23 de março de 2022.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 033/2022: O município de Crissiumal torna público
aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico
- Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura
aquisição de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar da rede de ensino
municipal.Modo deDisputa:Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço unitário.Data
e hora da abertura da sessão pública, documentação e propostas: no dia 05 de abril de
2022 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2022: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é a contratação de agência de turismo para o fornecimento de viagens destinadas
a incentivo ao desenvolvimento do esporte, conforme lei municipal nº 4.323/2022 e
alterações posteriores, sendo a data da abertura das propostas no dia 05 de abril 2022
às 15:00 horas. Mais informações pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário
de expediente ou pelo e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 22 de março de 2022.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CENTRO-SUL
Aviso de licitação: Pregão Eletrônico nº 002/2022

Processo nº 014/2022
OCONSÓRCIO INTERMUNICIPALCENTRO-SUL, pessoa jurídica de direito
público, torna público que realizará pregão tipoMENORPREÇOUNITÁRIO,
para AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E GRAXAS, por meio
do site <www.portaldecompraspublicas.com.br>. A sessão pública de
lances terá início às 9h00min do dia 06/04/22. O Edital está à disposição dos
interessados na sede da Entidade e nos sites www.consorciocentrosul.com
e www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo e-mail
licitacao@consorciocentrosul.com . Camaquã/RS, 23 de março de 2022.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/22 – OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para
recarga de botijões de gás liquefeito de petróleo (GLP) para as Secretarias Municipais. ABERTURA:
14:00 horas do dia 04 de abril de 2022. Pregão Presencial n° 05/22 – OBJETO: Registro de Preços
para a locação de retroescavadeira com operador, para a Secretaria Municipal de Obras.ABERTURA:
14:00 horas do dia 05 de abril de 2022. REGÊNCIA: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações.
INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou
pelo site www.arroiodosal.rs.gov.br.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISODESUSPENSÃO – PREGÃOPRESENCIAL 06-06/2022 –OMUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
torna público, para o conhecimento dos interessados que, com base no artigo 49 da Lei Federal
8.666/93 e justificativa fundamentada no processo administrativo nº 3458/2022, fica SUSPENSO
PARA RETIFICAÇÃO o processo licitatório acima indicado, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINAS / AULAS DE
TEATRO, PARA A SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE
LAJEADO/RS, VISANDO À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E/OU
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI). A
nova seção pública ocorrerá no dia 06/04/2022, às 09h00, na sala de licitações, 3° andar, da
Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e
seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 22 de março de
2022 – Natanael Zanatta – Subprocurador.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
FEIRA DO PEIXE – EDIÇÃO 2022

A Prefeitura Municipal de São Leopoldo, por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Turístico e Tecnológico, torna público que estão abertas as solicitações para chamada
pública para solicitações de uso de espaço público para comercialização de peixes no evento ”Feira
do Peixe – edição 2022, no Largo Rui Porto”, que ocorrerá nos dias 13 e 14 de abril, das 09 às 19h,
e no dia 15 de abril, das 09 às 13h. Os interessados podem consultar o edital e seu regulamento no
sítio www.saoleopoldo.rs.gov.br ou, para maiores informações, contatar a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Turístico e Tecnológico - SEDETTEC através do telefone (51) 2200
0330 ou pessoalmente no térreo do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal, sito à Avenida
Dom João Becker, 754, centro de São Leopoldo. As solicitações de licença poderão ser
protocoladas até 31 de março de 2022, pessoalmente, entre 09h e 14h, no Depto. de Protocolos, no
mesmo endereço supracitado. Em caso de sorteio, este será realizado no dia 04 de abril de 2022,
às 10h30, na SEDETTEC.

Juliano Maciel
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turístico e Tecnológico

São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O SERVIÇOMUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS - SEMAE, por intermédio da
SECRETARIAMUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SECOL, torna público que está instaurada
a Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tombada sob o Nº 05/2022, tipo Menor Preço por
Lote – SRP, OBJETO: Aquisição de reagentes e soluções padrão a fim de atender as necessidades dos
laboratórios de análise de água e esgoto do SEMAE. DATA DE ABERTURA: 07 de abril de 2022, às
08h30min. O edital está disponível no endereço http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br. José Ary
Moura Diretor Geral - SEMAE. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10003/2022 FMS - Menor Preço por Lote - SRP,
OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico. DATA DE ABERTURA: 04 de abril
de 2022, às 09h. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2022 – Menor Preço Global, OBJETO:
execução e manutenção de obras de drenagem urbana, macrodrenagem, conservação de
canais, pavimentação com blocos de concreto e pavimentação asfáltica em diversas vias. DATA
DE ABERTURA: 27 de abril de 2022, às 09h30min. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2022 –
Menor Preço Global - SRP, OBJETO: contratação futura empresa especializada de engenharia
para execução obra de infraestrutura viária, tais como: Pavimentação com Blocos de Concreto
e Drenagem urbana. DATADE ABERTURA: 29 de abril de 2022, às 09h30min. O edital PE está
disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Os demais editais estão
disponíveis no Portal de Licitações, no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br. Pedro Ricardo
Ávila Porto - Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã
no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 11/2022
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 22.16.000011191-0

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de recolhimento de resíduos sólidos da
classe A.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 05/04/2022.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
RECURSOS: Próprios.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de identificação e
senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 18 de março de 2022.
MANOEL HENRIQUE DO VAL OLIVEIRA LINO,

Diretor Administrativo-Financeiro.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE ABERTURA Nº 038/2022.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2022 – ELETROTÉCNICO

O Município de Porto Alegre/RS, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Administração e
Patrimônio, no uso de suas atribuições, torna público que se encontra no Diário Oficial de Porto Alegre
e na Internet: www.portoalegre.rs.gov.br/concursos, o Edital de Abertura 038/2022, do Processo
Seletivo Simplificado em epígrafe.

Porto Alegre, 17 de março de 2022.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE SELEÇÃO - CSI/DGPES/SMAP

VAREJO

Franquia de lojas de 
óculos abre cinco 
lojas no interior do RS

O Mercadão dos Óculos anunciou 
a inauguração de 15 lojas em março. 
As novidades estão localizadas nas 
cidades de São Francisco de Paula, 
Portão, Santa Cruz do Sul, Tapejara e 
Tapejara, no Rio Grande do Sul, além 
de outras espalhadas pelos demais 
estados. Com exceção de Santa Cruz 
do Sul, que já contavam com unidades 
da franquia, as outras são primeiras 
franquias.

Atualmente a rede conta com mais 
de 550 óticas entre operação e implan-
tação. “Foram 30 lojas em dois meses. 
Entre as quase 3 mil marcas, o Merca-
dão dos Óculos é uma das poucas que 
mantem um forte ritmo de expansão 
apesar dos problemas gerados pela 
pandemia”, afirma Gustavo Freitas, 
CEO da marca.

Além disso, parte das 15 unidades 
que estão sendo inauguradas são 
gerenciadas por multifranqueados. 
Apenas em 2021, das 171 franquias 
vendidas, 43% foram para esse pú-
blico. E, hoje, cerca de 50% de 
todas as franquias do Mercadão dos 
Óculos pertencem a esse tipo de 
empreendedor. Fábio Nadruz, diretor 
de operações da franquia Mercadão 
dos Óculos, destaca o trabalho com 
multifranqueados. “Temos cases de 
multifranqueados com dez unidades e 
franqueados que, após um mês de ope-
ração, já investiram em outra praça”. 
Para este ano, a franquia Mercadão 
dos Óculos estima inaugurar 168 
lojas em todas as regiões do Brasil 
e alcançar a marca de 700 unidades.

SOLIDARIEDADE

Entidade de Lajeado 
promove evento de 
Páscoa solidário

A Unidade Parceiros Voluntários 
(UPV) Lajeado lançou a campanha 
“Páscoa Solidária”. o Objetivo do 
movimento, que segue até o dia 
13 de abril, é arrecadar doações de 
doces que, posteriormente, serão 
distribuídos às entidades conveniadas 
à UPV. A iniciativa tem o apoio da 
Associação Comercial e Industrial 
de Lajeado (Acil), onde a unidade 
está sediada. As doações podem ser 
feitas por pessoas físicas ou empresas 
na sede da Acil, na rua Silva Jardim, 
nº 96, Centro de Lajeado, de segun-
da à sexta-feira, das 8h às 12h e das 
13h30min às 18h. 

Todos os itens arrecadados serão 
separados e distribuídos para as orga-
nizações conveniadas à UPV no dia 
14 de abril. Segundo a coordenadora 
da UPV Lajeado, Gilmara Scapini, 
são aceitas caixas, barras e ovos de 
chocolate, balas e pirulitos. “Essas 
doações serão separadas e divididas 
para as crianças e adolescentes das oi-
to entidades conveniadas”, comenta.


